⁷⁸ Intorno a questo importante concetto, cfr. ALIBRANDI, 1870, 176; ERMAN, 1908, 594 e ss.; BRUGI, 1910, 289 e ss.; BRUGI, 1912, 143; ARANGIO RUIZ, 1946, 98; MIGLIETTA, 2012a, 417-418, n. 30. Cfr. anche CURSI, 2010, 89 e ss.

μὲν κινεῖται ἴμφακτος οὐτίλιος Ἀκουίλιος, ποτὲ δὲ ἴμφακτος τοιάδε οὐτιλία, ἤγουν πρὸς τὴν οὐτιλίαν ἐκάστην ἀγωγήν, οἷα δ' ἂν ἦ. Πολλάκις δὲ θεωρεῖται καθ' ἑαυτὴν μόνον, ὡς καὶ ἡ δεπεκουλίω καὶ ἡ καθόλου συμφωνία.

3.25.

D 9.2.27.32 (Ulp. 18 ad ed.): Si quis aquae ductum meum diruerit, licet cementa mea sunt, quae diruta sunt, tamen quia terra mea non sit, qua aquam duco, melius est dicere actionem utilem dandam.

~ *B 60.3.27.32 (BT 2759-15 = Hb. V, 299):* Εἰ δὲ ὕδραγωγίον κλάσει, οὐτιλίως ἐνέχεται τῷ ἔχοντι τὸ δίκαιον, ἐπειδὴ μὴ ἔστιν αὐτοῦ τὸ ἔδαφος, εἰ καὶ τῶν καταστραφειῶν ὑλῶν δεσπότης.

Quanto ai *Basilici*, si noti l'espressione non frequentissima οὐτιλίως (ἐνέχεται), mentre per i commenti, si veda il seguente⁷⁹:

~ *Sch. 144* ad B eod. (BS 3136-20 = Sch. 105*, Hb. V, 299):* Ἐάν τις τὸ ὕδραγωγίον μου καταλύσῃ, κατέχεται μοι τῷ Ἀκουίλιῳ. Μᾶλλον δέ, ἐπειδὴ εἰ καὶ τὰ χαλκώματα, δι' ὧν ἀκοδόμηται τὸ ρεῖθρον, ἐμὰ ἔστιν, ὅμως ἡ γῆ, δι' ἧς εἴλκετο τὸ ὕδωρ, ἐμὴ οὐκ ἔστι, καὶ διὰ τοῦτο οὐκ εἰμί κυρίως δεσπότης τοῦ ὕδραγωγίου, βέλτιόν ἐστιν οὐτιλίαν ἀγωγήν διδόναι κατ' αὐτοῦ.

3.26.⁸⁰

D 9.2.27.34 (Ulp. 18 ad ed.): Si quis servum conductum ad mulum regendum commendaverit ei mulum ille ad pollicem suum eum alliga-

⁷⁹ Attribuito da Hb. VI, «Manuale Basilicorum», 243, ad.h.l., nuovamente a Doroteo.

⁸⁰ Cfr. anche *D 9.2.27.24 (Ulp. 18 ad ed.): Si navem venaliciarum mercium perforasset, Aquiliae actionem esse, quasi ruperit, Vivianus scribit.* Il testo trova parzialissima corrispondenza nelle fonti bizantine in *B 60.3.27.24 (BT 2758-22 = Hb. V, 295):* καὶ ὁ πλοῖον τρυπήσας. Ἔ, tuttavia, recuperato, per così dire nella sua integrità, «fuori sede», ossia in *≠ B 53.2.5 (BT VII 2445-11 = B 53.2.4, Hb. V, 114):* Ὁ λοῖον τρυπήσας ὑπόκειται τῇ ἀγωγῇ τῇ ἀπαιτούσῃ ἐξ ὁμολογίας μὲν τὸ ἀπλοῦν, ἐξ ἀρνήσεως δὲ τὸ διπλάσιον [διπλοῦν, Hb.] che tratta, appunto, di *actio in duplum*: cfr. Hb. VII, Suppl. alterum (FERRINI e MERCATI, 1897, 100 e 182 = ried. Miglietta, 2008, 422 e 504). Poiché questa testimonianza risulta esterna al titolo analizzato, mi è parso opportuno non inserirla nel censimento che si va conducendo, ma ugualmente ho avvertito la necessità di segnalarla (così come per le fonti indicate *supra*, n. 4, e oltre, n. 88).

verit de loro et mulus eruperit sic, ut et pollicem avelleret servo et se praecipitaret, Mela scribit, si pro perito imperitus locatus sit, ex conducto agendum cum domino ob mulum ruptum vel debilitatum, sed si ictu aut terrore mulus turbatus sit, tum dominum eius, id est muli, et servi cum eo qui turbavit habiturum legis Aquiliae actionem. Mihi autem videtur et eo casu, quo ex locato actio est, competere etiam Aquiliae.